
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  27 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 626/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/858804 de 
06/08/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 465/2021 – GAB/
DG/HOL de 13/07/2021, que concede 30 (trinta) dias, a servidora ADILIA 
MARIA VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 
5053366/1, lotada no Departamento de Ambulatório.
RESOLVE:
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através da su-
pramencionada Portaria, que seriam gozadas no período de 12/07/2021 
a 10/08/2021, referente ao 7º triênio de 14/09/2005 a 13/09/2008 (30 
dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 698026
PORTARIA Nº 605/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/436674 de 
26/09/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3257630/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referen-
te ao 3º triênio (12/05/1985 a 11/05/1988) 30 dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DAS GRA-
ÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, matricula n° 3257630/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 01 a 30/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 698345

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 115/2017-HOL
Data Assinatura:26/08/2021
Processo nº: 2021/319125
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 27/08/2021 A 26/08/2022
Valor Total do Aditivo: R$ 161.878,68 (cento e sessenta e um mil oitocen-
tos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado BRASIL RENT CAR LTDA – EPP
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 697928

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°113/2021 – HOL

Objeto: PROCESSAMENTO de ROUPAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
Data da Abertura:14/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de agosto de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 698392

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 24/08/2021
Valor total estimado: R$229.322,16 (duzentos e vinte e nove mil, trezentos 
e vinte e dois reais e dezesseis centavos).
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA NO EQUIPAMENTO DE BRAQUITERAPIA DE ALTA TAXA DE DOSE 
(HDR) MARCA NUCLETRON, MODELO V3, SÉRIE: 10523, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS ORIGINAIS E DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO ONCENTRA MAS-
TER PLAN, MÓDULO BRAQUITERAPIA.
Fundamento Legal: art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/352799
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte:0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RA-
DIOTERAPIA LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 698198

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 009/2021-HOL, em consonância com o disposto 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa 
ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA 
LTDA, visando Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO EQUIPAMENTO DE BRA-
QUITERAPIA DE ALTA TAXA DE DOSE (HDR) MARCA NUCLETRON, MODELO 
V3, SÉRIE: 10523, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E DO SISTEMA 
DE PLANEJAMENTO ONCENTRA MASTER PLAN, MÓDULO BRAQUITERAPIA.
No valor total de R$229.322,16 (duzentos e vinte e nove mil, trezentos e 
vinte e dois reais e dezesseis centavos).
Belém, 27 de agosto de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 698201

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação do Contrato nº 108/2021, em favor da empresa INTENSIVA 
GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 697383, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.683 de 27/08/2021, que trata da publicação do 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 085/2021 em razão de 
Publicação equivocada.
Belém, 27 de agosto de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 697925

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021
Processo nº 2021/105838
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de IMUNOFENOTIPAGEM.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
LABNOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 28.950,00
Belém, 18 de Agosto de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 697932
PORTARIA Nº 621/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram Conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o casamento da servidora, que se deu na data de 06 de 
agosto de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora ANTONIA 
COSTA DO NASCIMENTO, matricula nº 5891603/2, ocupante do cargo Téc-
nico de Enfermagem, lotada na Oncologia Clínica (Quimioterapia), a contar 
de 06 a 13 de agosto de 2021, conforme certidão de casamento nº 139303 
01 55 2021 2 00008 197 0002297 13, no processo n° 2021/877956 de 
11/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 23 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 697972


